
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 64 DEL 28/08/2023 

Oggetto:  INDIRIZZI  IN  MERITO  ALLA  DESTINAZIONE  DEL  FONDO  EROGATO  DAL 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA PER IL  POTENZIAMENTO DELLE 
ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2023, AI SENSI DELL'ART. 42 
DEL D.L. 48/2023

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del  mese  di  agosto alle  ore  12:15 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente  convocata in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale    D.ssa BARBI MONICA 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: INDIRIZZI IN MERITO ALLA DESTINAZIONE DEL FONDO EROGATO DAL 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA PER IL POTENZIAMENTO DELLE 
ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2023, AI SENSI DELL'ART. 42 
DEL D.L. 48/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Dato  atto  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –  Serie  Generale  n.  103  del 
04.05.2023  è  stato  pubblicato  il  D.L.  4   Maggio  2023,  n.  48,  che  prevede,  all’articolo  42 
l’istituzione, presso lo stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di un fondo 
destinato  alle  iniziative  del  Comuni  da  attuare  nel  periodo  1°  giugno  –  31  dicembre  2023, 
finalizzato  a  sostenere  le  famiglie  anche  mediante  il  potenziamento  dei  centri  estivi,  i  servizi 
socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori;

Preso atto che con il Ministero per le Politiche della Famiglia ha provveduto al riparto del fondo e 
che nell’elenco dei Comuni beneficiari è presente anche il Comune di Vigarano Mainarda, al quale 
è stato assegnato un finanziamento pari ad Euro 7.383,74;

Atteso  che  è  volontà  di  questa  Amministrazione  Comunale  attuare  quanto  previsto  dal  D.L. 
48/2023, all’art. 42;

Verificato che le  Linee operative sull’ammissibilità delle spese, prevedono che i comuni possano 
elargire contributi alle famiglie con figli minori a titolo di rimborso al fine di sostenere le famiglie che 
hanno usufruito di opportunità educative rivolte al benessere dei figli durante il periodo giugno-
settembre (centri estivi);

Vista la DGR 376 del 13/03/2023 della Regione Emilia-Romagna avente ad oggetto “Approvazione 
del progetto per il  contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle 
famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2023. POR FSE 2014/2020 e PR PSE + 2021/2027, 
con la quale è stato confermato il sostegno alle famiglie che hanno avuto necessità di utilizzare i 
servizi offerti dai centri estivi per bambini e ragazzi di età compresa fra 3 e 13 anni, nel periodo 
giugno - settembre 2023,  al  fine di  qualificare, ampliare la conoscenza e facilitare l’accesso a 
servizi  che  costituiscano  reali  occasioni  di  apprendimento  e  che  possano  costituire  effettivi 
strumenti di integrazione e opportunità esperienziali utili alla crescita, cui il Comune di Vigarano 
Mainarda ha aderito (prot. n. 5149 del 30/03/2023);

Atteso che nell’anno 2021 e 2022 il fondo di cui sopra, elargito dalla Regione Emilia-Romagna non 
è  stato  sufficiente  a  coprire  i  rimborsi,  in  quanto  in  relazione  alle  graduatorie  risultanti  dalla 
iniziativa regionale, le risorse regionali attribuite a ciascun Distretto sono risultate non sufficienti;

Richiamato l’Avviso Pubblico del Comune di Vigarano Mainarda, di cui alla Determinazione n. 139 
del 27.04.2023,  come prorogato con Determinazione n. 198 del 25.05.2023, per la formazione 
della graduatoria, finalizzata all’assegnazione di un contributo regionale relativamente al Progetto 
per la Conciliazione Vita-Lavoro e al sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi per 
l’anno 2023;



Atteso che il Comune di Cento, nel mese di Ottobre, pubblicherà la graduatoria distrettuale e si 
verificherà  se  il  fondo assegnato  al  distretto  è  sufficientemente  capiente  a  fronte  del  numero 
complessivo di  domande delle famiglie per il  Distretto Ovest  aventi  i  requisiti  richiesti  e quindi 
ammesse a contributo;

Atteso che qualora tra gli aventi diritto, in base ai criteri del bando, fossero rimaste escluse dal  
contributo regionale delle famiglie di Vigarano Mainarda, per incapienza del fondo, non sufficiente 
per l’intera platea degli aventi diritto, si prenderanno provvedimenti per il sostegno economico per 
la frequenza ai centri estivi;

Ritenuto  pertanto  di  dare  indirizzo  di  destinare  il  fondo  in  oggetto  al  sostegno  delle  famiglie 
eventualmente escluse dalla  misura  regionale di  cui  sopra,  in  quanto si  ritiene della  massima 
importanza che i minori  possano disporre dell’offerta di opportunità educative rivolte a loro, in 
generale per il benessere psico-fisico e per l’opportunità di percorsi di sviluppo e di crescita, oltre 
che per contrastare l’isolamento e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse a seguito dello 
stress pandemico; 

Ritenuto, pertanto, di disporre che il  contributo del Dipartimento delle Politiche della Famiglia di 
Euro 7.383,74 sia  prioritariamente  erogato  alle  famiglie  eventualmente  escluse  dal  contributo 
regionale, quale voucher di sostegno per la frequenza dei centri estivi,  in misura proporzionale 
rispetto  alle  settimane  effettuate  dal/dalla  minore,  fino  a  un  massimo  di  n.  3  settimane, 
demandando alla  Responsabile  del  Settore  Pubblica  Istruzione,  Cultura,  Politiche  Giovanili  gli 
adempimenti conseguenti; 

Ritenuto inoltre, che qualora le famiglie del Comune di Vigarano Mainarda fossero tutte ricomprese 
nella graduatoria e non risultasse nessuna esclusa dal finanziamento regionale, oppure risultasse 
un residuo della somma sopra indicata a seguito di erogazione alle famiglie, si disponga, in linea 
con le Linee operative sull’ammissibilità delle spese, quanto segue, 

- la somma erogata di € 7.383,74 o parte di essa quale residuo della misura prioritaria di cui 
sopra, sarà erogata ai centri estivi comunali che abbiano le seguenti caratteristiche:

 I centri estivi devono avere sede sul territorio comunale;

 I  soggetti  gestori  devono  essere  accreditati  secondo  le  modalità  previste  nell’avviso 
pubblico di cui alla Determinazione n. 139 del 24/07/2023 per la candidatura dei soggetti 
gestori  di  centri  estivi  al  “Progetto  Conciliazione  Vita-Lavoro”  promosso  dalla  Regione 
Emilia Romagna;

 I soggetti gestori devono avere attivato la Scia attestante il possesso dei requisiti previsti 
dalla vigente direttiva in materia di centri estivi, nel rispetto delle disposizioni vigenti;

I  soggetti  gestori  riceveranno un contributo  a  rendiconto  in  base in  rapporto  alla  presenza  di 
bambini/e con disabilità certificata e al numero di frequentanti iscritti  e residenti nel Comune di 
Vigarano Mainarda;
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000;



DELIBERA

- La premessa è parte integrante del presente atto;

- Di dare indirizzo al Capo Settore Istruzione come segue:

che ai sensi del D.L. 4 Maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42 l’istituzione, presso lo stato 
di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di un fondo destinato alle iniziative del 
Comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2023, che per il  Comune di Vigarano 
Mainarda è pari ad Euro 7.383,74 si provveda a:

1)  destinare  il  fondo  del  Dipartimento  delle  Politiche  della  Famiglia  di  €  Euro  7.383,74 
prioritariamente alle famiglie eventualmente escluse dal contributo regionale, per le motivazioni 
ampiamente descritte in premessa, quale voucher di sostegno per la frequenza dei centri estivi, in 
misura proporzionale rispetto alle settimane effettuate dal/dalla minore, fino a un massimo di n. 3 
settimane,  demandando  alla  Responsabile  del  Settore  Pubblica  Istruzione,  Cultura,  Politiche 
Giovanili gli adempimenti conseguenti; 
2)  disporre  altresì  che,  qualora  le  famiglie  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda  fossero  tutte 
ricomprese  nella  graduatoria  e  non  risultasse  nessuna  esclusa  dal  finanziamento  regionale, 
oppure risultasse un residuo della somma sopra indicata a seguito di  erogazione parziale alle 
famiglie, la somma complessiva o parziale venga erogata ai soggetti gestori di centri estivi che 
abbiano i seguenti requisiti minimi: 

 I centri estivi devono avere sede sul territorio comunale;
 I  soggetti  gestori  devono  essere  accreditati  secondo  le  modalità  previste  nell’avviso 

pubblico di cui alla Determinazione n. 139 del 24/07/2023 per la candidatura dei soggetti 
gestori  di  centri  estivi  al  “Progetto  Conciliazione  Vita-Lavoro”  promosso  dalla  Regione 
Emilia Romagna;

 I soggetti gestori devono avere attivato la Scia attestante il possesso dei requisiti previsti 
dalla vigente direttiva in materia di centri estivi, nel rispetto delle disposizioni vigenti;

I soggetti gestori riceveranno un contributo a rendiconto in relazione alla presenza di bambini/e 
con disabilità certificata e al numero di frequentanti  iscritti  e residenti  nel Comune di Vigarano 
Mainarda;

- Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri 
di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno 
parte integrante e sostanziale;

- Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 
134, comma 4^ del D.Lgs 267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE D.ssa  BARBI MONICA 


	Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000;
	DELIBERA
	Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.Lgs 267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

